
N O V I N Y
Periodický tisk územního samosPrávného celku zdarma

březen
2021

Ryby (21. 2. – 20. 3., latinsky Pisces) 

souhvězdí ryb – jedno z nejstarších, bylo známé už v mezopotámii. 
rozloha souhvězdí je 890 čtverečních stupňů, je v něm 75 hvězd jas-
nějších než 6. hvězdná velikost. ryby jsou souhvězdí méně výrazné. 
souhvězdí se rozkládá na nebeském rovníku. nejvhodnější doba pro 
pozorování je v září až říjnu. v naší době se v souhvězdí ryb na-
chází bod jarní rovnodennosti.

souhvězdí ryb připomínalo starověkým Řekům zápas nesmrtel-
ných bohů o vládu nad světem.

v dávných dobách se stala na olympu pozoruhodná událost. když 
zeus a ostatní olympští bohové s heraklovou pomocí dobyli ví-
tězství nad giganty, jejich matka Gaia, bohyně země, porodila 
ještě hrozivějšího netvora tyfona. doufala, že netvor se pomstí 
drzým bohům za příkoří spáchaná na gigantech. když se příše-
ra znenadání vztyčila ze země a vtrhla na olymp, bohy zachvá-
tila hrůza. dali se na útěk a vzali na sebe podobu nejrůznějších 
zvířat. zeus se proměnil v berana, héra se proměnila v krá-
vu, apollon v havrana, artemis v kočku, ares ve vepře, her-
mes v ptáka ibise. a bohyně lásky afrodita, aby se zachránila 
před netvorem, stala se rybou a skryla se pod vodou. v rybku 
se proměnil i syn afrodity, maličký eros. a aby neztratili je-
den druhého v prudkém proudu, svázali matka a syn své rybí 
ocasy stuhou. Jako připomínka této události zazářilo na oblo-
ze souhvězdí ryb.

z oBsahu Čísla

str. 2
zprávy o činnosti SPOz

str. 3
Informace
poliklinika Úpice

str. 4–5
Rok vážek

str. 6
Životní jubileum
doc. MUDr. J. Horáčka, CSc.

str. 7
Jak jsme poznávali Úpici

str. 8
Letošní tábor
se znakovou řečí

str. 10
nové knihy

str. 11
Psí školka

pokračování na následující straně



2 ÚPICKÉ NOVINY / březen 2021

27. veřejné zasedání
zastupitelstva města Úpice

se koná dne 24. března 2021
od 17 hodin v městském sále.

Program:
1. majetkové záležitosti 

2. Finanční záležitosti

3. mzdové limity + odpisové plány
 příspěvkových organizací

4. zpráva o čerpání dědictví
 po a. m. Buxton

5. různé – další body programu vzešlé 
 z přípravy zasedání

6. usnesení

dokončení z úvodní strany

Informace z 25. zasedání zastupitelstva města
ve středu 27. ledna 2021 se se konalo 25. veřejné zasedání zastupitelstva města.
starosta města zahájil jednání v 17:00 hodin. 

Po úvodních formalitách se zastupitelé věnovali majetkovým otázkám. Byla řešena věcná břeme-
na ve prospěch společnosti Čez distribuce, a.s., prodej nemovitosti a zveřejnění záměru prodeje 
bytových jednotek v domě č.p. 1088. všechny tyto body byly schváleny. dále zastupitelé schválili 
plán investic na r. 2021. v r. 2021 by se podle tohoto plánu měla realizovat úprava školní zahrady 
v mateřské škole Jaromír, úprava prostor ii. oddělení Šd zŠ úpice-lány, výměna oken na budově 
2. stupně zŠ Bří Čapků, vybudování třídy bicích nástrojů v zuŠ a. m. Buxton, rekonstrukce chod-
níků a vybudování parkovacích stání v ulici Pod městem, cyklostezka u sparty a další. celkově 
jsou plánovány investice za téměř 19 milionů korun. zastupitelé vzali na vědomí plnění investic  
v r. 2020. v loňském roce bylo proinvestováno více než 41 milionů korun. více než 10 milionů 
získalo město úpice na dotacích.

následně se zastupitelé zabývali finančními body. schválili závěrečné rozpočtové opatření  
r. 2020, rozpočet města, rozpočet sociálního fondu městského úřadu a statut sociálního fondu měst-
ského úřadu úpice.

v závěru zastupitelé schválili výroční zprávu o činnosti města úpice v oblasti poskytování infor-
mací podle zákona číslo 106/1999 sb., o svobodném přístupu k informacím za rok 2020.

usnesení z 25. zasedání zastupitelstva města úpice je zveřejněno na úřední desce a na webových 
stránkách města úpice.      Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ

PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

Ryby
(21. 2. – 20. 3., latinsky Pisces)

ale co se stalo s tyfo-
nem? Podařilo se mu 
uchvátit vládu nad svě-
tem? možná by se to 
i stalo, nebýt moudré 
a odvážné athény. ona 
jediná se nedala na útěk, ale její vlastní 
síly na souboj s netvorem nestačily. za-
čala se proto vysmívat svému otci a ob-
viňovat ho ze zbabělosti. Pod hromobi-
tím jejích výčitek se zeus vzpamatoval, 
vzal na sebe svou pravou podobu a pus-
til se do boje s tyfonem. souboj byl 
dlouhý a krutý. zpočátku se zeus ty-
fonovi úspěšně bránil a poranil ho svou 
strašnou zbraní – srpem, ale potom ty-
fon ovinul dia svými hadími chapadly, 
zmocnil se jeho srpu a odřízl diovi šla-
chy na rukou i nohou, čímž ho učinil 
úplně bezmocným. hermes však ty-
fonovi šlachy ukradl a uzdravený zeus 
se znovu pustil do boje. Boj byl doko-
nán na ostrově sicílii. když zeus tyfo-
na porazil, zavalil ho ohromnou horou 
– byla to sopka etna. od té doby z její-
ho kráteru čas od času šlehají plameny, 
možná to je dech nesmrtelného tyfona, 
nebo diovy blesky, které metal na ne-
přítele.
S použitím wikipedie a knihy Jak souhvězdí dosta-
la svá jména – J. V. Šironina zpracovala J. Šimková

zpráva o činnosti Sboru pro občanské 
záležitosti v Úpici
sPoz pracoval ve složení Jaromíra Galuščáková, lenka Jursíková, marcela kubeová, ivana 
Prouzová, Jana srnová, květoslava Šikolová, eva Šolcová a Jitka umlaufová. zapisovatelka 
edita Petříčková.

Činnost sPozu je rozdělena do tří hlavních aktivit: společenské akce pro rodiče a děti (vítání 
občánků), návštěvy seniorů (gratulace k životním jubileím) a zajišťování zlatých a diamanto-
vých svateb v obřadní síni měú v úpici.

vítání nových občánků města úpice. obřad je tradičně připravován v obřadní síni městské-
ho úřadu v úpici. v roce 2020 byl připraven pouze 1 obřad v termínu 8. 2. 2020. nové občánky 
slavnostně přivítala tajemnice městského úřadu v úpici mgr. Šárka Bušinská. hudební do-
provod zajišťovala paní mgr. radka Řeháková a děti ze základní školy Bratří Čapků v úpici. 
děti z mateřské školy na veselce v doprovodu své učitelky paní Jaroslavy Říhové přednesly 
miminkům a rodičům krátké kulturní pásmo. Fotografie z obřadů pořídil pan Josef Červený, 
video natočila televize Js.

Pro šíření onemocnění covid-19 a z důvodů vládních nařízení se další obřady nemohly 
uskutečnit. Přihlášené děti na slavnost vítání občánků města v předvánoční čas pan starosta  
s paní tajemnicí navštívili a předali drobné dárky.

rodičům srdečně blahopřejeme k narození potomka a dětem přejeme, aby vyrůstaly v lásce 
a bezpečí.

Gratulace k jubileím našich občanů. Již každoročně v průběhu celého roku navštěvují zá-
stupkyně sPozu seniory – jubilanty při dosažení věku 80, 85, 90 a 95 let. v roce 2020 bylo po-
gratulováno 106 občanům města. Při osobní návštěvě je předána jubilantovi gratulace, dárkový 
balíček a květina. dále se jubilanti podepíší do pamětní knihy města úpice.

dále sPoz zajišťuje slavnostní obřady zlaté nebo diamantové svatby v obřadní síni městské-
ho úřadu v úpici. na zvláštní přání, kdy manželé nechtějí slavnostní obřad na měú, je mohou 
členky sPozu navštívit s gratulací i v domácím prostředí. v roce 2020 si přály manželské 
páry ve většině oslavit své výročí svatby v kruhu rodinném, a proto je členky sPozu navštívily  
v jejich domácnostech. 7 manželských párů oslavilo diamantovou svatbu a 14 manželských 
párů zlatou svatbu. Jeden manželský pár společně s rodinou a představiteli města úpice oslavil 
zlatou svatbu v obřadní síni městského úřadu v úpici.

sbor pro občanské záležitosti v úpici vyzývá manžele, kteří oslaví v roce 2021 zlatou svatbu 
(tj. 50 let společného života) nebo diamantovou svatbu (tj. 60 let společného života) a neuza-
vírali sňatek v úpici, aby se přihlásili u matrikářky p. Petříčkové na městském úřadě v úpici, 
kancelář číslo 5 (tel. 499 859 055, 724 778 326).

na závěr bychom rády poděkovaly všem členkám sboru pro občanské záležitosti v úpici 
za jejich obětavou, svědomitou a s velkým citem a porozuměním vykonanou práci pro občany 
města úpice. velký dík také patří dětem z mateřské školy a základní školy a jejich učitelkám, 
které připravují všechna vystoupení.

Jaromíra Galuščáková, předsedkyně SPOZ
Edita Petříčková, matrikářka



3ÚPICKÉ NOVINY / březen 2021

VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

Matrika a evidence obyvatel
Počet obyvatel:
k 1. 1. 2020      5.555
k 31. 12. 2020     5.541

přihlášeno k trvalému pobytu   142
odhlášeno z trvalého pobytu   135
narozeno   62
 zemřelo    83 

v roce 2020 se narodilo celkem 62 dětí  
– 29 chlapců a 33 dívek. 

rodiče vybrali tato jména:
adam, antonín, damian, damián carlos, 
daniel, eliáš, Jakub, Jonáš, lukáš, martin, 
matouš, matyas, matyáš, michal, nikolas 
Gabriel, ondřej, oskar, radim, tadeáš, to-
bias, tomáš, vojtěch
adéla, amálie, amélie, anna, elen, eliška, 
ema, emma, eva, helena, Johana, klaudie, 
lilien, lilly, lucie, magdaléna, malvína, 
marika, natálie, nicol, nikola, romana, 
sára, simona, slavěna, sofie, sofie anna, 
tereza marie, viktorie

v roce 2020 zemřelo 83 občanů – 45 mužů 
a 38 žen.

v roce 2020 bylo uzavřeno 20 sňatků. 
v obřadní síni měú v úpici bylo uzavřeno  
6 sňatků, 3 sňatky uzavřeny mimo obřadní 
síň. církevní sňatky: 1 sňatek před orgánem 
církve československé husitské. mimo mat-
riční obec byly uzavřeny 3 sňatky v obci Bat-
ňovice, 7 sňatků v obci havlovice.

Edita Petříčková, matrikářka

Poliklinika Úpice
v současné epidemiologické situaci děláme 
vše pro to, aby váš pobyt u lékařů byl co nej-
bezpečnější. desinfikujeme několika různý-
mi prostředky včetně ozónu, všichni nosíme 
roušky nebo respirátory a upravujeme ordi-
nační hodiny. Pomozte nám prosím udržet 
stav obecné bezpečnosti a nediskutujte, zda 
k návštěvě je rouška nebo respirátor nutná. 

všechna opatření, omezení a informace 
najdete na webových stránkách společnosti.

adresa je www.poliklinikaupice.cz, tyto 
informace jsou aktuální a vždy dostupné. 
někdy musíte listovat, protože jsou třeba 
na několika stránkách a ta vaše potřebná in-
formace nemusí být první.

zde jsou zveřejňovány aktuální informace 
k provozu jednotlivých ordinací, přítomnosti 
lékařů, o omezeních z důvodu čerpání dovo-
lených, školení, odborných kurzů atd. Pokud 
chcete svému lékaři zavolat, jsou v násle-
dující tabulce telefonní čísla na jednotlivé 
ordinace. v různých vyhledávačích nejsou 
uvedena čísla správná a aktuální nebo jen 
na správce. Poliklinika nemá ústřednu a pře-
pojovat tedy nelze.
Buďte prosím tolerantní a společně to zvlád-
neme.

mudr. Pavel Černý – praktický lékař s.r.o. / 
Černý Pavel, mudr.

praktický lékař 499 846 061

hynková, mudr. praktická lékařka 499 846 062
Praktici s.r.o / horáková Peroutková, mudr. praktická lékařka 499 846 063
rehabilitace k+k s.r.o. / 
mgr. kalužná aneta, kalužná marcela

rehabilitace 499 846 064

visus s.r.o oční 499 846 065
Jadrný, mudr., hrůzová, mudr. gynekologie 499 846 067
dermamedica / macháčková, mudr. kožní 499 846 067
sal v.o.s / Plzák Pavel, mudr. chirurgie, ortopedie 499 846 068
oblastní nemocnice trutnov, a.s. / 
Filipová ivana, mudr.

gynekologie 499 846 069

oblastní nemocnice trutnov, a.s. / 
havel vladimír, mudr.

rehabilitace 499 846 069

oblastní nemocnice trutnov, a.s. / 
horčička miroslav, mudr.

ortopedie 499 846 066

mddr. lukáš Jon, s.r.o. /Jon lukáš, mddr. stomatologie 499 846 071
oční optika prodejna brýlí 499 846 072
Brousková lenka, mddr. stomatologie 499 846 073
kardio-diabet, s.r.o. / trčka Jaroslav, mudr. interna-kardiologie 499 846 074
kardio-diabet, s.r.o. / trčková eva, mudr. interna-diabetologie 499 846 074
vlčková markéta, mudr. dětská lékařka 499 846 075
Šturmová, mudr. dětská lékařka 499 846 076
Privátní ortopedická s.r.o. / holík, mudr. ortopedie 499 846 070
sal, v.o.s. / volná věra rentgen 499 846 077

Poliklinika úpice s.r.o. / ott ladislav, ing. správce
499 846 060 
603 210 391

Ing.Ott Ladislav, správce

zubní pohotovost v březnu
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00–12.00 hod.

6.–7. 3. mudr. rudolf dušánek kladská 466, trutnov 3 - Poříčí 499 826 558

13.–14. 3. mudr. eva Jirásková hornická 417, rtyně v Podkrkonoší 776 589 020

20.–21. 3. sanova s.r.o. zubní ordinace č. p. 100, Pilníkov 499 898 125

27.–28. 3. stovicekdent s.r.o. komenského 821, trutnov 499 907 260

zdroj: http://www.kr-kralovehradecky.cz

Volební zamyšlení
co volič očekává od volebního zákona nyní „vykostěného“ ústavním soudem?
Jednoduchá odpověď. volič chce mít zajištěno jen své rovné volební právo a stejně tak rovné 
volební právo volební strany, které dal hlas. od toho má své poslance, aby toto minimum při 
volbách zákonem zajistili. a ono je tomu snad jinak?

Podívejme se na volební zákon očima voliče, a to skrze výsledky voleb do Ps v roce 2017. 
Pro objektivitu čerpejme ze zákona o volbách do Ps č. 247/1995 sb., dále z webu „volby.cz – 
Čsú“ a z lednového „nálezu ústavního soudu.“

Platné hlasy celkem za Čr: 5 060 745 hlasů: 200 mandáty v Ps = 25 304 = mČ.
Jsou to platné hlasy všech zúčastněných voličů očištěné o neplatné hlasy voličů, kteří do vo-

lební urny vhodili prázdné obálky. Pro podporu regionu bylo na straně voliče malou rebelii 
možno řešit výběrem některé nevýznamné strany z 31 volebních.

mandátové číslo (mČ) za Čr je počet hlasů pro zisk jednoho mandátu z 200. zjišťuje se 
za každý ze 14 krajů. celostátně je bude nutno uplatnit i za volební strany. 
skrutinium za Čr 4 744 086: 25304 = 187,48 nárokových poslaneckých křesel. Jde o součet 
platných hlasů všech stran, které překročily hranici 5 % pro vstup do Ps.
Propadlé hlasy za Čr 316 659: 25304 = 12,52 křesel propadlých k přerozdělení vítězům. Jedná 
se o součet platných hlasů všech stran, které nepřekročily hranici 5 %.
Pokud by platilo kvórum 3 % a získala je jedna další strana, propadlo by jen 7 křesel.
mnozí si pokládají otázku: „Je ústavní stížnost opodstatněná? ano, je.“

účelovým upřednostněním vítěze voleb v zákoně a samostatným zaokrouhlováním počtu 
mandátů v každém z krajů jsou volební strany mající těsně přes 5 % brutálně kráceny na počtu 
mandátů. argumentem bylo posílení každého vítěze voleb bonusem s předpokladem ulehčené-



4 ÚPICKÉ NOVINY / březen 2021

ho sestavení většinové 101. změna na d h́ondtovu metodu je v zákoně č. 204/2000 sb. kam se 
ale vytratila „váha hlasu voliče?“ Počet křesel v Ps musí být za Čr úměrný celkovému počtu 
hlasů pro volební strany skrze mČ.

komentář:
sloupec 3 je počet současných poslanců zastupujících nás v Poslanecké sněmovně.
sloupec 4 je výpočet nárokového počtu křesel dle hlasů, které volební strany od voličů skutečně 
získaly překročením hranice, tzv. 5% kvÓra, pro vstup do prvního skrutinia. ve sloupci 4 je též 
12,52 propadlých mandátů určených k přerozdělení. 

sloupec 5 je již vypočten s navýšením o propadlé mandáty. každá volební strana si navýší své 
platné hlasy o počet hlasů získaných koeficientem. to je podílem platných hlasů celkem 5060745 
ku skrutiniu 4744086, což je 1,0667482. to významně neznevýhodňuje ani voliče, jejichž hlasy 
propadly, ani žádnou stranu. výslednou hodnotu dělíme mandátovým číslem 25304. výslednicí je 
sloupec 6 v zaokrouhlení.

sloupec 7 je přehledem bonusů a malusů v přidělování křesel do Ps, které v roce 2017 proběhly 
dle zvůle „silných“ poslanců, vyjádřené zákonem č. 204/2000 sb. co tento přehled s bonusy připo-
míná? Povinné ručení? stát je řízen jako pojišťovna?

závěrem k tomuto náhledu. Je jistě legitimní požadavek k důslednému respektu váhy každého 
hlasu voliče, který je vyjádřený rozdělením mandátů pro jednotlivé kraje a současně důsledným roz-
dělením mandátů pro jednotlivé volební strany bez jakéhokoliv účelového zvýhodňování stran. Bez 
jakýchkoliv „bonusů a malusů“. Čili precizní rozdělení 200 mandátů na strany a současně na kraje. 
toto musí být zachováno, aby nebyla deformována vůle voličů v obsazení Poslanecké sněmovny. 

Promítnout administrativně různou velikost krajů do mandátů pro jednotlivé strany je již na Čsú 
a § 48 až 51 zákona 247/1995 sb. není to problémem ošetřit. neboť známe, že sice „statistika nuda 
je, má však cenné údaje“ v přesném součtu nepřesných čísel, se zajištěním regulérnosti primárně 
v celostátním měřítku. malým stranám přísluší to, že neobsadí všech 14 krajů a vzhledem k tomu, že 
poslance nelze porcovat, jejich přidělení do krajů je na zaokrouhlování. s dodržením hodnot za Čr.

zajímavé dále z nálezu ústavního soudu k současnému dění bylo jistě pro voliče zamítnutí návrhu 
pana europoslance a skupiny senátorů z roku 2017 na změnu volebních obvodů, které by nekore-
spondovaly se současným územně správním uspořádáním státu. Pandořina skříňka tak zůstala díky 
ús na čas uzavřena.

Přetrvávajícím problémem vyhovujícím stranám, ale nikoliv voličům, je stanovená výše 5 % kvó-
ra – hranice pro vstup volební strany do Poslanecké sněmovny. ochraňuje tradiční strany. Je pro ně 
pohodlná. nemá jim kdo „šlapat na paty.“

současně platná hranice pro vstup do Ps ve výši 5 % však z celkového počtu 5060745 platných 
hlasů v roce 2017 představuje ignorování 253036 volebních hlasů. Při 4 % je zneplatněno 202428 
hlasů oprávněných voličů a 3% kvórem je zneplatněno 151821 volebních hlasů. Pro ilustraci v roce 
2017 získala strana zelených 1,46 % hlasů a svobodní 1,56 %. ostatní malé strany z celkového po-
čtu 31 strany se pohybovaly pod necelým jedním procentem.

určitě není vůlí voličů, aby bylo zneplatněno při 5% kvóru přes čtvrt milionu jejich hlasů. 
Po změně z r. 2000 je hlas voliče zneužit k přerozdělení „viP“ stranám.

 změnou kvóra na 3 % by předvolební koalice ztratily jakýkoliv význam a bylo by je možno zru-
šit, tak jako v německu, kde volební zákon s nimi pro účelovost v sestavování koalic a programovou 
netransparentnost neuvažuje. současně by se do Ps dostaly s novými stranami i nové myšlenky 
ve prospěch republiky. 

nechme se však překvapit našimi zákonodárci. upečený rychlokvaškový dort může být smys-
luplný, covidový nebo čapkovský. nebude jej však péci pejsek s kočičkou, nýbrž Ps se senátem. 
nejpozději v březnu by měl být zákon bez problémů i v návaznostech hotov k prvnímu čtení.

josef.friebel@seznam.cz

1 2 3 4 5 6 7

výsledky 
voleb do Ps 
v roce 2017

Platné hlasy
skutečnost 
počtu křesel 
v Ps doposud

výpočet 
nároku 
z platných 
hlasů

s navýšením
za propadlé 
hlasy

zaokrouhl. 
mandáty  
ze sl. 5

zákonný 
bonus/ 
malus  
sl. 3–6

ods 572 948 25 22,65 24,15 24 +1
Čssd 368 347 15 14,56 15,53 16 -1
stan 262 157 6 10,36 11,05 11 -5
ksČm 393 100 15 15,54 16,57 17 -2
Piráti 546 393 22 21,59 23,03 23 -1
toP 9 268 811 7 10,62 11,33 11 -4
ano 2011 1 500 113 78 59,28 63,25 63 +15
kdu Čsl 293 643 10 11,6 12,37 12 -2
sPd 538 574 22 21,28 22,72 23 -1
celkem 4 744 086 200 187,48 200 200 0
Propadlé hlasy 316 659 x 12,52 x x x
hlasy celkem 5 060 745 x 200 x x x

Český svaz ochránců pří-
rody vyhlašuje Rok vážek 
a nabízí finanční pomoc 
i na jejich ochranu.

Český svaz ochránců přírody (ČSOP) 
vyhlašuje rok 2021 Rokem vážek. bě-
hem roku budou – dovolí-li koronavir 
– po celé České republice probíhat 
zajímavé aktivity, díky kterým se ve-
řejnost dozví více o této pozoruhodné 
skupině hmyzu i o prostředí, ve kte-
rém žijí. Již nyní však ČSOP nabízí 
finanční podporu aktivit na pomoc 
vážkám. 

Proč zrovna rok vážek? krom toho, 
že vážky jsou krásné a samy o sobě 
pozoruhodné, jsou i symbolem zacho-
valých vodních ploch a mokřadů. míst, 
kterých je i přes řady politických prokla-
mací o nutnosti zadržování vody v kra-
jině stále větší nedostatek. nejen, že se 
neobnovují dostatečně rychle, ale leckde 
dosud i mizí (jsou zaváženy a podobně) 
či jsou nevhodným hospodařením (např. 
intenzivní chov ryb) degradovány. Čes-
ký svaz ochránců přírody by rád, aby si 
lidé začali mokřadů více vážit; napomá-
hali jejich obnově a bránili jejich zániku. 
nejen jako míst, ke kterým obracíme své 
zraky coby k přirozené „klimatizaci“ 
v dobách letních veder, ale i míst plných 
života, plných nejrůznějších – mnohdy 
i velmi vzácných – rostlin a živočichů. 
Právě vážky, tyto létající drahokamy, 
jsou toho symbolem.

Český svaz ochránců přírody pečuje 
o řadu mokřadů, tůní a rybníků a přibli-
žuje tato místa veřejnosti. nabízí však 
také finanční pomoc dalším subjektům, 
které by se chtěly do ochrany (nejen) 
vážek zapojit. v rámci národního pro-
gramu ČsoP ochrana biodiverzity mo-
hou spolky žádat o finanční podporu 
jak na mapování vzácných druhů, tak 
na drobnější praktická opatření v terénu, 
mimo jiné právě třeba na obnovu tůní, 
které potřebují vážky pro své přežití. ti, 
kteří se chtějí starat o nějaký mokřad 
dlouhodobě, se mohou zapojit do další-
ho programu ČsoP – založit pozemkový 



5ÚPICKÉ NOVINY / březen 2021

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

Astronomické informace 
slunce vstupuje 20. března v 10 hodin 38 minut do znamení Berana. nastává jarní rovno-
dennost, začíná astronomické jaro.
měsíc je 6. 3. v poslední čtvrti, 13. 3. v novu, 21. 3. v první čtvrti, 28. 3. v úplňku. Příze-
mím prochází 2. a 30. března, odzemím 18. března. 4. března se měsíc přiblíží k hvězdo-
kupě Plejády v souhvězdí Býka, poblíž se nachází také planeta mars. Podobná situace se 
odehraje také 19. března večer, kdy ve stejné části oblohy spatříme měsíc, mars, hvězdu 
aldebaran a také hvězdokupy hyády i Plejády. 
Planety sluneční soustavy: z planet je na večerní obloze viditelný pouze mars, jeho výška 
nad obzorem ale postupně klesá a od půlky dubna už ho nespatříme vůbec. dalekohledem 
je zvečera nevysoko nad západem ještě viditelný uran, jeho mapku si vyžádejte na hvěz-
dárně. ostatní planety jsou nepozorovatelné.

astronomické zajímavosti:
– v neděli 28. března se u nás zavádí letní čas, ve 2 hodiny ráno se ručičky hodinek 
 posunou o jednu hodinu dopředu.
– ranní průlety mezinárodní kosmické stanice iss jsou pozorovatelné v první polo-
 vině března, koncem tohoto měsíce ji uvidíme večer po západu slunce. 

více informací o provozu hvězdárny a návštěvních hodinách, úkazech na obloze i případ-
ných  akcích hvězdárny v březnu najdete na nových internetových stránkách s adresou 
www.hvezdarnavupici.cz a také na facebooku (www.facebook.com/obsupice). 

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici 

spolek. Pozemko-
vé spolky jsou or-
ganizace chránící 
cenné přírodní 
lokality a pečující 
o ně na základě 
vlastnického či 
smluvního vztahu k pozemkům. ČsoP 
nabízí zájemcům o založení pozemko-
vého spolku pomoc nejen finanční, ale 
i metodickou, odbornou a právní. Bližší 
informace o obou programech ČsoP 
i o aktuálně vyhlášených výběrových 
řízeních, jejichž uzávěrka je v polovině 
března, najdete na webových stránkách 
www.csop.cz.

vyhlášením tematického roku by 
ČsoP rád upozornil na ohrožení kon-
krétní skupiny rostlin či živočichů a vy-
zval veřejnost k zapojení do její ochrany. 
očekávat během roku můžete vycházky 
za tajemstvím mokřadů, putovní výstavu 
o vážkách a jejich ochraně, „vážkařské“ 
soutěže i lecjaká překvapení. sledujte 
aktuality na webových stránkách www.
csop.cz.

Generálním partnerem národního 
programu ČsoP ochrana biodiverzity 
jsou lesy České republiky, s. p., pro-
gram je dále spolufinancován minister-
stvem životního prostředí, nadačním 
fondem veolia a nadací ivana dejmala.

Bližší informace: Jan Moravec, Český svaz 
ochránců přírody, tel.: 777 063 340

Šidélko větší

Motýlice lesklá

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

V březnu si můžeme připomenout,
–  že 22. v roce 1471 zemřel poslední král českého původu na českém trůně, Jiří z Podě-
  brad. Byl také majitelem náchodského panství; 
–  že se 13. v roce 1741 císařovně marii terezii narodil syn, pozdější spoluvladař a pak 

císař, Josef II. Jeho vláda je spojena s prosazováním osvícenských myšlenek, bylo zru-
šeno nevolnictví, zavedena relativní náboženská svoboda, postavena např. i pevnost 
Josefov, ale nařizoval i rušení klášterů a některých církevních staveb, např. kaple na 
hvězdě. Jeho návštěvy mnoha míst našeho širšího regionu jsou obecně známé. úpici na-
vštívil 7. září 1779, přenocoval na faře a 8. září odjel přes hořičky a skalici do náchoda. 
Předtím navštívil např. markoušovice. dnes tam stojí v životní velikosti před domkem 
pana Jiřího laštovičky. ten zapomenutý, skoro „pohřbený“, „za rakouska“ pořízený 
pomník zachránil, zrekonstruoval a postavil před dům;

–  že 27. v roce 1841 zemřela ve vídni Magdalena novotná, babička Boženy němcové, 
prototyp titulní postavy jejího nejvýznamnějšího díla. datum jejího narození nezná-
me, při požáru dobrušky v květnu 1806 shořely matriky. Božena němcová s rodinou 
bydlela tehdy v Polné a čekala další přírůstek do rodiny. na pohřeb babičce do vídně 
pochopitelně nejela;

–  že se 28. v roce 1936 narodil spisovatel, scénárista i herec zdeněk Svěrák, spoluzakla-
  datel a tvůrce divadla Járy cimrmana.                   /AF/

Poděkování
Poděkování všem lidem, kteří nezapomněli na slušné vychování a jejich srdce jsou stále 
laskavá k druhým lidem a lhostejnost jim je cizí. stalo se to snad každému z nás, že někdy 
něco ztratil. občas vlastní vinou, někdy jen nepozorností, jindy zase starostmi, které musí-
me denně řešit.  všichni tedy víme, jak nepříjemná ztráta to může být. dne 4. 1. 2020 jsem 
v obchodním domě úpice Pod městem vytrousila peněženku, ve které jsem měla finanční 
hotovost. zaměstnanci obchodu mi ale peněženku vrátili i s penězi.
toto gesto mě přimělo napsat pár krátkých vět a poděkovat personálu obchodního domu 
úpice.
dobro oplácej dobrem a vše se ti v dobré obrátí. Ještě jednou děkuji všem, kteří jsou po-
ctiví.
slunce v duši.                          Iveta Beránková



6 ÚPICKÉ NOVINY / březen 2021

 Podle zákona č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, domů 
a bytů v roce 2021 a o změně zákona č. 89/1995 Sb., 
o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, 
(dále jen „zákon“) bude na celém území České republi-
ky přistoupeno ke sčítání lidu, domů a bytů (dále jen 
„sčítání“).

 Rozhodným okamžikem sčítání je půlnoc z pátku 
26. března 2021 na sobotu 27. března 2021. Fyzická 
osoba podléhající sčítání je povinna poskytnout zákonem 
požadované údaje. Sčítání je primárně navrženo jako 
online, tedy bez nutnosti kontaktu s dalšími osobami.

Sčítání podléhá:
a) každá fyzická osoba, která má v rozhodný okamžik 

na území České republiky trvalý pobyt nebo přechod-
ný pobyt nad 90 dnů, nebo které byl na území České 
republiky udělen azyl, doplňková ochrana nebo do-
časná ochrana,

b) každá další fyzická osoba, která je na území České 
republiky v rozhodný okamžik přítomna,

c) každý dům (i neobydlený) a každý byt (i neobydlený).

 Povinnost sečíst se se nevztahuje pouze na cizince, 
kteří jsou v  České republice na dobu kratší než 90  dnů 
(například turisté), a  na cizince požívající diplomatické 
výsady a imunity.

 Sčítání organizuje, řídí, koordinuje a jeho přípravu, pro-
vedení, zpracování a zveřejnění výsledků zabezpečuje 
Český statistický úřad (dále jen „Úřad“). Úřad pro potřeby 
sčítání přebírá údaje z informačních systémů veřejné správy 
podle paragrafu 7 zákona. Na přípravě a provedení 
sčítání Úřad spolupracuje s dodavatelem terénních prací 
a ústředními správními úřady uvedenými v zákoně.

 Obecní úřad zveřejní způsobem v místě obvyklým nej-
později 14 kalendářních dnů před rozhodným okamžikem 
tento dokument, seznam standardních sčítacích obvodů 
v obci včetně jejich vymezení a jména, příjmení a čísla 
průkazů sčítacích komisařů, kteří budou v jednotlivých 
sčítacích obvodech sčítání zajišťovat, včetně telefonního 
spojení na bezplatnou informační linku sčítání a oficiální 
internetové adresy sčítání.

 Sčítání osob se provede poskytnutím údajů jejich zá-
pisem do sčítacího formuláře povinnou osobou. Tou je 
každá plně svéprávná fyzická osoba podléhající sčítání. 
Za fyzickou osobu, která není plně svéprávná, poskytne 
údaje její zákonný zástupce nebo opatrovník, případně 

jiná osoba oprávněná za ni jednat podle občanského 
zákoníku. Sčítání lidu, domů a bytů se provádí vyplněním 
sčítacího formuláře pro domácnost. Údaje o domu a bytu 
poskytne jeho uživatel, v případě neobydleného bytu vlast-
ník domu nebo správce.

 Povinná osoba poskytne údaje jejich zápisem do sčíta- 
cího formuláře buď v elektronické podobě při online sčítání 
od 27. března 2021 do 9. dubna 2021, nebo následně 
při terénním došetření.

 Terénní došetření provádějí v jednotlivých sčítacích obvo- 
dech sčítací komisaři jmenovaní podle zákona. Sčítací 
komisař se při výkonu své funkce prokazuje průkazem 
sčítacího komisaře, případně na požádání povinné osoby 
též svým občanským průkazem nebo cestovním dokladem.

 Při terénním došetření sčítací komisař předá členu 
domácnosti, osobě žijící mimo domácnost, popřípadě 
vlastníku zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, 
sčítací formulář v listinné podobě v předem oznámeném 
termínu nejpozději do 26. dubna 2021. Úřad je podle 
zákona oprávněn lhůtu prodloužit.

 Člen domácnosti, osoba žijící mimo domácnost nebo 
vlastník zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, 
odevzdá vyplněný sčítací formulář v odpovědní obálce 
na poště nebo jej vhozením do poštovní schránky odešle 
zdarma na adresu P. O. Boxu sčítání, nebo jej doručí 
na kontaktní místo sčítání, nejpozději do 11. května 2021. 
Úřad je podle zákona oprávněn lhůtu prodloužit.

 Údaje zjištěné při sčítání jsou chráněny zákonem, 
nařízením o evropské statistice, GDPR a dalšími právními 
předpisy. Tyto údaje nesmějí být použity pro jiné než sta-
tistické účely. Sčítací komisaři, stejně jako všechny osoby, 
které se v souvislosti se zpracováním výsledků seznámí 
s individuálními nebo osobními údaji, jsou povinni o nich 
zachovat mlčenlivost. Povinnost mlčenlivosti je časově 
neomezená.

 Český statistický úřad žádá všechny občany, aby 
odpovědným vyplněním sčítacích formulářů přispěli 
k úspěšnému provedení sčítání.

Ing. Marek Rojíček, Ph.D.
předseda Českého statistického úřadu

OZNÁMENÍ
Českého statistického úřadu ze dne 9. 2. 2021

O KONÁNÍ SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ 
V ROCE 2021 V ČESKÉ REPUBLICE

www.scitani.cz

v lednu tohoto roku oslavil své životní ju-
bileum pan doc. mudr. Jaroslav horáček 
csc., úpický rodák a člověk, který svůj ži-
vot zasvětil vědě a medicíně.

Jaroslav horáček se narodil 23. ledna 
1941 v náchodě. své dětství a mládí prožil 
v úpici, na kterou rád vzpomíná. s rodiči 
a sestrou zdeňkou vyrůstal v domě č. p. 39 
na náměstí, odkud měl blízko k dřevěnce, 
kam často chodil otci se džbánkem pro 
pivo. 

navštěvoval základní školu na Blahovce 
a pokračoval jedenáctiletkou na lánech, 
kterou mezi prvními studenty dokončil 
s vyznamenáním. o navazujícím studiu se 
rozmýšlel, zda být lékárníkem, archeolo-
gem či lékařem. vzpomíná přitom na úpic-
kého lékárníka pana Procházku, se kterým 
rád vedl dlouhé hovory, také na Phdr. an-
tonína hejnu, csc., který mu vždy vyprávěl 
o historii a archeologii, a obvodního léka-
ře mudr. Pacáka, ke kterému docházel. 
volba nakonec padla na studium medicíny 
a v roce 1958 nastoupil na lékařskou fakul-
tu v olomouci, na které roku 1964 úspěšně 
promoval. 

ve svém mládí a při studiu na gymnáziu 
v úpici hrál divadlo, do kterého své studen-
ty uváděla třídní profesorka lada rosová 
a cvičila s nimi různá představení. účinko-
val ve hře zvíkovský rarášek, kde ztvárnil 
postavu mikuláše dačického z heslova. 
také účinkoval v hudebním souboru pod 
vedením pana učitele voltra. Byl i sportov-
ně zdatný, získal Fučíkův odznak za spor-
tovní aktivity. volný čas vyplňoval studiem 
knih. svými literárními díly ho oslovili 
alois Jirásek, Božena němcová a karel Ča-
pek. rád vzpomíná na profesory mühlstei-
na, který učil chemii, profesora matematiky 
antonína macha a také profesora metelku, 
kterého měl na tělesnou výchovu, kde žáky 
trénoval v běhu, si hodně oblíbil. Pamatuje 
také na poštmistra antonína uhlíře, který 
ho ve 14 letech začínal učit německý jazyk. 
do tanečních chodil na krétu, kde byl ta-
neční sál.

Významné životní jubileum doc. MUDr. Jaroslava Horáčka, CSc.
také měl velmi rád přírodu, do okolních 

lesů rád chodil na borůvky a na výlety. Jako 
malý kluk vítal v malých svatoňovicích 
prezidenta edvarda Beneše. 

velké přátelství od studentských let ho 
pojilo s Janem klimešem a ing. Jaroslavem 
hánlem, se kterými se podílel na stavbě 
úpické hvězdárny, za což později, při jejím 
výročí, dostali ocenění. 

Po ukončení studií na lékařské fakultě 
v olomouci zde zůstal, působil jako asis-
tent a dál se vzdělával. v roce 1964 se ože-
nil, vzal si lékařku alergologie, se kterou 
má dva syny Pavla a Jiřího. v roce 1971 
odešel s rodinou do krnova, kde nastoupil 
v místní nemocnici a založil oddělení pa-
tologie a po dobu dalších 10 let zde vykoná-
val funkci ředitele této nemocnice. v roce 
1981 se odstěhoval do ostravy a pracoval 
na oddělení patologie nemocnice ostra-
va – zábřeh ve funkci primáře pracoviště 
a krajského odborníka severomoravského 
regionu. Jako uznávaný patolog se doc. ho-
ráček zasloužil o vznik zdravotně sociální 
fakulty ostravské univerzity (zsF ou) 
a v roce 1994 se stal vedoucím ústavu pa-
tologie této instituce. Jeho vědecké a orga-
nizační aktivity vedly v letech 1996–1999 
k jeho jmenování do funkce proděkana pro 
vědu a výzkum zsF ou, v následujících 
letech 1999–2005 do funkce děkana a v le-
tech 2005–2008 k výkonu funkce proděka-

na pro vědu a výzkum na této škole. v roce 
2012–2014 zastával docent horáček funkci 
děkana lékařské fakulty ou. Je také auto-
rem vysokoškolských učebnic a výukových 
textů, od roku 1993 až dosud vyučuje stu-
denty na zsF ou, později lF ou a od roku 
2001 až dosud na vysoké škole báňské při 
technické univerzitě ostrava. v ostravě 
žije dodnes a jeho hlavní činností je onko-
logická cytologie. Život bere s humorem, 
má rád přírodu a s oblibou se na okolí dívá 
přes čočku objektivu. rád cestuje, jeho nej-
oblíbenější destinací se stal Jadran. 

na úpici však nezanevřel, pravidelně se 
sem alespoň jednou ročně rád vrací. 

Alena Kadaníková – vnučka sestry Zdeňky

vzhledem k tomu, že jedním z kamarádů 
mudr. horáčka byl i pan Jan klimeš, po-
žádala jsem ho prostřednictvím jeho syna 
o krátkou vzpomínku. uvedl, že oni tři 
kamarádi prováděli různé „vylomeniny“. 
např. k normálnímu typu oblečení si na-
sadili klobouky a jali se korzovat městem. 
tvářili se náležitě distingovaně a jakoby 
noblesně, klaněli se a pilně smekali, čímž 
uváděli mnohé ve zmatek a drzostí zesměš-
ňovali veřejně vybrané způsoby. 

Jako hlavní vzpomínku na společné chví-
le pak jednoznačně uvádí, že všichni tři se 
stali členy žákovského orchestru pod vede-
ním p. učitele voltra. hánl hrál na klarinet, 
klimeš vyfasoval pozoun, na který do té 
doby nehrál, ale jeho otec ano. hánl na tom 
byl stejně, také prostě obdržel rodinné žezlo 
a poslední z tria, do té doby na nic nehrající 
horáček, pak skončil u basy, tedy kontra-
basu. ten totiž chyběl a nebyl nikdo, kdo 
by se ho ujal. tři mušketýry nebylo možné 
rozdělit, tak tedy „tumáš kontrabas“! no, 
a protože tehdejší postava nynějšího pana 
docenta tvořila s nástrojem nepopsatelnou 
kombinaci a on se navíc naučil parádně 
efektně basu při hře protáčet, stal se tahá-
kem orchestru na všech produkcích včetně 
soutěží po celé republice. 

Jana Kadaníková

Petra Tesařová
v lednu oslavila své životní jubileum prof. 
mudr. Petra tesařová, csc. (rozená těmí-
nová), lékařka v oboru onkologie a hema-
tologie onkologické kliniky 1. lékařské 
fakulty univerzity karlovy a ve všeobecné 
fakultní nemocnici v Praze na karlově ná-
městí. Petra prožila podstatnou část svého 
dětství v úpici, kterou u příležitosti svých 
narozenin navštívila s televizním štábem. 
medailonek můžete zhlédnout na této ad-
rese:
https://www.ceskatelevize.cz/…sa/

Jana Kadaníková



7ÚPICKÉ NOVINY / březen 2021

 Podle zákona č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, domů 
a bytů v roce 2021 a o změně zákona č. 89/1995 Sb., 
o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, 
(dále jen „zákon“) bude na celém území České republi-
ky přistoupeno ke sčítání lidu, domů a bytů (dále jen 
„sčítání“).

 Rozhodným okamžikem sčítání je půlnoc z pátku 
26. března 2021 na sobotu 27. března 2021. Fyzická 
osoba podléhající sčítání je povinna poskytnout zákonem 
požadované údaje. Sčítání je primárně navrženo jako 
online, tedy bez nutnosti kontaktu s dalšími osobami.

Sčítání podléhá:
a) každá fyzická osoba, která má v rozhodný okamžik 

na území České republiky trvalý pobyt nebo přechod-
ný pobyt nad 90 dnů, nebo které byl na území České 
republiky udělen azyl, doplňková ochrana nebo do-
časná ochrana,

b) každá další fyzická osoba, která je na území České 
republiky v rozhodný okamžik přítomna,

c) každý dům (i neobydlený) a každý byt (i neobydlený).

 Povinnost sečíst se se nevztahuje pouze na cizince, 
kteří jsou v  České republice na dobu kratší než 90  dnů 
(například turisté), a  na cizince požívající diplomatické 
výsady a imunity.

 Sčítání organizuje, řídí, koordinuje a jeho přípravu, pro-
vedení, zpracování a zveřejnění výsledků zabezpečuje 
Český statistický úřad (dále jen „Úřad“). Úřad pro potřeby 
sčítání přebírá údaje z informačních systémů veřejné správy 
podle paragrafu 7 zákona. Na přípravě a provedení 
sčítání Úřad spolupracuje s dodavatelem terénních prací 
a ústředními správními úřady uvedenými v zákoně.

 Obecní úřad zveřejní způsobem v místě obvyklým nej-
později 14 kalendářních dnů před rozhodným okamžikem 
tento dokument, seznam standardních sčítacích obvodů 
v obci včetně jejich vymezení a jména, příjmení a čísla 
průkazů sčítacích komisařů, kteří budou v jednotlivých 
sčítacích obvodech sčítání zajišťovat, včetně telefonního 
spojení na bezplatnou informační linku sčítání a oficiální 
internetové adresy sčítání.

 Sčítání osob se provede poskytnutím údajů jejich zá-
pisem do sčítacího formuláře povinnou osobou. Tou je 
každá plně svéprávná fyzická osoba podléhající sčítání. 
Za fyzickou osobu, která není plně svéprávná, poskytne 
údaje její zákonný zástupce nebo opatrovník, případně 

jiná osoba oprávněná za ni jednat podle občanského 
zákoníku. Sčítání lidu, domů a bytů se provádí vyplněním 
sčítacího formuláře pro domácnost. Údaje o domu a bytu 
poskytne jeho uživatel, v případě neobydleného bytu vlast-
ník domu nebo správce.

 Povinná osoba poskytne údaje jejich zápisem do sčíta- 
cího formuláře buď v elektronické podobě při online sčítání 
od 27. března 2021 do 9. dubna 2021, nebo následně 
při terénním došetření.

 Terénní došetření provádějí v jednotlivých sčítacích obvo- 
dech sčítací komisaři jmenovaní podle zákona. Sčítací 
komisař se při výkonu své funkce prokazuje průkazem 
sčítacího komisaře, případně na požádání povinné osoby 
též svým občanským průkazem nebo cestovním dokladem.

 Při terénním došetření sčítací komisař předá členu 
domácnosti, osobě žijící mimo domácnost, popřípadě 
vlastníku zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, 
sčítací formulář v listinné podobě v předem oznámeném 
termínu nejpozději do 26. dubna 2021. Úřad je podle 
zákona oprávněn lhůtu prodloužit.

 Člen domácnosti, osoba žijící mimo domácnost nebo 
vlastník zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, 
odevzdá vyplněný sčítací formulář v odpovědní obálce 
na poště nebo jej vhozením do poštovní schránky odešle 
zdarma na adresu P. O. Boxu sčítání, nebo jej doručí 
na kontaktní místo sčítání, nejpozději do 11. května 2021. 
Úřad je podle zákona oprávněn lhůtu prodloužit.

 Údaje zjištěné při sčítání jsou chráněny zákonem, 
nařízením o evropské statistice, GDPR a dalšími právními 
předpisy. Tyto údaje nesmějí být použity pro jiné než sta-
tistické účely. Sčítací komisaři, stejně jako všechny osoby, 
které se v souvislosti se zpracováním výsledků seznámí 
s individuálními nebo osobními údaji, jsou povinni o nich 
zachovat mlčenlivost. Povinnost mlčenlivosti je časově 
neomezená.

 Český statistický úřad žádá všechny občany, aby 
odpovědným vyplněním sčítacích formulářů přispěli 
k úspěšnému provedení sčítání.

Ing. Marek Rojíček, Ph.D.
předseda Českého statistického úřadu

OZNÁMENÍ
Českého statistického úřadu ze dne 9. 2. 2021

O KONÁNÍ SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ 
V ROCE 2021 V ČESKÉ REPUBLICE

www.scitani.cz



8 ÚPICKÉ NOVINY / březen 2021

Průběh sčítání 

Sčítání 2021 začíná rozhodným okamžikem 
o půlnoci z 26. na 27. 3. 2021. Do 9. 4. 2021 
má každý možnost sečíst se online prostřed- 
nictvím elektronického formuláře na webu 
www.scitani.cz nebo v  mobilní aplikaci. Kdo 
se nesečte online, má zákonnou povinnost 
od 17. 4. do 11. 5. 2021 vyplnit a odevzdat 
listinný formulář. Jeho distribuci zajišťují sčítací 
komisaři. 

Vzhledem k  současné epidemické situaci při-
pravil ČSÚ v  součinnosti s  Českou poštou 
a hlavní hygieničkou České republiky distribuci 
a  sběr listinných formulářů, při kterých dojde 
k  výraznému omezení fyzických kontaktů mezi 
sčítacími komisaři a  obyvatelstvem. Distribuce 
formulářů do domácností bude probíhat podob-
ně, jako nyní probíhá doručování doporučených 
poštovních zásilek, při dodržování přísných hygie- 
nických pravidel (ochranné pomůcky, dezinfek-
ce, fyzický kontakt primárně venku, minimalizace 
doby kontaktu). Z tohoto důvodu nebudou sčíta-
cí komisaři pomáhat s  vyplňováním formulářů. 
V případě potřeby se však můžete obrátit na info-
linku 840 30 40 50. Vyplněné formuláře bude 
možné odeslat v  předtištěné obálce prostřed- 
nictvím schránek České pošty nebo odevzdat 
na cca 800 kontaktních místech České pošty 
(vybrané pobočky). Odeslání bude zdarma. 
Kontaktní místa budou provozována za zvýše-
ných hygienických požadavků.

Koho se sčítání týká 

Sčítání  2021 je povinné pro všechny osoby, 
které mají k rozhodnému okamžiku trvalý pobyt 

nebo přechodný pobyt nad 90 dnů na území ČR. 
Sečíst se musí každá taková osoba, bez ohledu 
na místo skutečného pobytu, věk, svéprávnost 
a zdravotní stav. Za osoby mladší 18 let, osoby  
omezené ve svéprávnosti a  podobně provádí 
sečtení jejich zákonný zástupce, opatrovník 
nebo osoba k  tomu oprávněná. Sčítání se týká 
i cizinců přítomných v ČR v rozhodný okamžik, 
s  výjimkou diplomatů nebo cizinců s  krátkodo-
bým pobytem do 90 dnů. 

Kontaktní místa 

Kontaktní místa Sčítání 2021 najdete na vybra-
ných pobočkách České pošty a všech krajských 
správách Českého statistického úřadu. Poskytují 
široké veřejnosti informace o sčítání a jsou také 
místy, na kterých lze získat nebo odevzdat listin-
né formuláře. 

Ochrana dat 

Bezpečnost dat sčítání je zásadní. Veškeré osobní  
údaje jsou zpracovávány v souladu s příslušnými 
právními předpisy a používány jsou maximálně 
zabezpečené informační systémy. 

Přínos sčítání 

Výsledky jsou široce využitelné například při pří-
pravě programů bydlení, rozvoji infrastruktury 
nebo plánování lepší dostupnosti služeb. Infor- 
mace zjištěné během sčítání ovlivňují činnost 
veřejné správy, podnikatelské záměry i  směřo-
vání výzkumných či vědeckých pracovišť a v ko-
nečném důsledku ovlivňují život každého z nás.

Podrobnější informace naleznete na webu 
www.scitani.cz.

BEZPEČNĚ, ONLINE, RAZ DVA. 
SČÍTÁNÍ ZAČÍNÁ 27. BŘEZNA 2021.

www.scitani.cz



9ÚPICKÉ NOVINY / březen 2021

Průběh sčítání 

Sčítání 2021 začíná rozhodným okamžikem 
o půlnoci z 26. na 27. 3. 2021. Do 9. 4. 2021 
má každý možnost sečíst se online prostřed- 
nictvím elektronického formuláře na webu 
www.scitani.cz nebo v  mobilní aplikaci. Kdo 
se nesečte online, má zákonnou povinnost 
od 17. 4. do 11. 5. 2021 vyplnit a odevzdat 
listinný formulář. Jeho distribuci zajišťují sčítací 
komisaři. 

Vzhledem k  současné epidemické situaci při-
pravil ČSÚ v  součinnosti s  Českou poštou 
a hlavní hygieničkou České republiky distribuci 
a  sběr listinných formulářů, při kterých dojde 
k  výraznému omezení fyzických kontaktů mezi 
sčítacími komisaři a  obyvatelstvem. Distribuce 
formulářů do domácností bude probíhat podob-
ně, jako nyní probíhá doručování doporučených 
poštovních zásilek, při dodržování přísných hygie- 
nických pravidel (ochranné pomůcky, dezinfek-
ce, fyzický kontakt primárně venku, minimalizace 
doby kontaktu). Z tohoto důvodu nebudou sčíta-
cí komisaři pomáhat s  vyplňováním formulářů. 
V případě potřeby se však můžete obrátit na info-
linku 840 30 40 50. Vyplněné formuláře bude 
možné odeslat v  předtištěné obálce prostřed- 
nictvím schránek České pošty nebo odevzdat 
na cca 800 kontaktních místech České pošty 
(vybrané pobočky). Odeslání bude zdarma. 
Kontaktní místa budou provozována za zvýše-
ných hygienických požadavků.

Koho se sčítání týká 

Sčítání  2021 je povinné pro všechny osoby, 
které mají k rozhodnému okamžiku trvalý pobyt 

nebo přechodný pobyt nad 90 dnů na území ČR. 
Sečíst se musí každá taková osoba, bez ohledu 
na místo skutečného pobytu, věk, svéprávnost 
a zdravotní stav. Za osoby mladší 18 let, osoby  
omezené ve svéprávnosti a  podobně provádí 
sečtení jejich zákonný zástupce, opatrovník 
nebo osoba k  tomu oprávněná. Sčítání se týká 
i cizinců přítomných v ČR v rozhodný okamžik, 
s  výjimkou diplomatů nebo cizinců s  krátkodo-
bým pobytem do 90 dnů. 

Kontaktní místa 

Kontaktní místa Sčítání 2021 najdete na vybra-
ných pobočkách České pošty a všech krajských 
správách Českého statistického úřadu. Poskytují 
široké veřejnosti informace o sčítání a jsou také 
místy, na kterých lze získat nebo odevzdat listin-
né formuláře. 

Ochrana dat 

Bezpečnost dat sčítání je zásadní. Veškeré osobní  
údaje jsou zpracovávány v souladu s příslušnými 
právními předpisy a používány jsou maximálně 
zabezpečené informační systémy. 

Přínos sčítání 

Výsledky jsou široce využitelné například při pří-
pravě programů bydlení, rozvoji infrastruktury 
nebo plánování lepší dostupnosti služeb. Infor- 
mace zjištěné během sčítání ovlivňují činnost 
veřejné správy, podnikatelské záměry i  směřo-
vání výzkumných či vědeckých pracovišť a v ko-
nečném důsledku ovlivňují život každého z nás.

Podrobnější informace naleznete na webu 
www.scitani.cz.

BEZPEČNĚ, ONLINE, RAZ DVA. 
SČÍTÁNÍ ZAČÍNÁ 27. BŘEZNA 2021.

www.scitani.cz

 

 

Na padesátém 81 
100 82 Praha 10 
www.czso.cz 1 

Seznam kontaktních míst pro Sčítání 2021 
pro Královéhradecký kraj 

 

Kontaktními místy pro Sčítání 2021 jsou pracoviště České pošty, s. p. nebo Českého statistického 
úřadu určená pro veřejnost k vyzvednutí prázdných nebo odevzdání vyplněných listinných sčítacích 
formulářů pro Sčítání 2021. 
 
Kontaktní místa České pošty, s. p. 

Název pobočky Adresa pobočky (ulice a č.p./č.or., část obce, PSČ, obec) Telefon 

Hradec Králové 1 Československé armády 383/5, 50003, Hradec Králové 954250001 

Hradec Králové 2 Zamenhofova 915/2, Pražské Předměstí, 50002, Hradec 
Králové 954250002 

Hradec Králové 3 Pospíšilova 215/11a, 50003, Hradec Králové 954250003 
Hradec Králové 4 Pardubická 752, Kukleny, 50004, Hradec Králové 954250004 

Hradec Králové 5 Fráni Šrámka 1518/3, Pražské Předměstí, 50002, Hradec 
Králové 954250005 

Hradec Králové 7 K Sokolovně 540, Věkoše, 50341, Hradec Králové 954250341 
Hradec Králové 8 Lesní 157/2, Nový Hradec Králové, 50008, Hradec Králové 954250008 

Hradec Králové 9 Mrštíkova 1767/38a, Nový Hradec Králové, 50009, Hradec 
Králové 954250009 

Hradec Králové 11 Štefánikova 534/29a, Moravské Předměstí, 50011, Hradec 
Králové 954250011 

Hradec Králové 12 třída Edvarda Beneše 1423/21, Nový Hradec Králové, 
50012, Hradec Králové 954250012 

Smiřice Nám. Míru 361, 50303, Smiřice 954250303 
Nechanice Husovo nám. 38, 50315, Nechanice 954250315 
Třebechovice pod Orebem Žižkova 850, 50346, Třebechovice pod Orebem 954250346 

Chlumec nad Cidlinou Kozelkova 402, Chlumec nad Cidlinou IV, 50351, Chlumec 
nad Cidlinou 954250351 

Nový Bydžov Jablonského 505, 50401, Nový Bydžov 954250401 
Jičín 1 Šafaříkova 142, Valdické Předměstí, 50601, Jičín 954250601 
Lázně Bělohrad Náměstí K. V. Raise 138, 50781, Lázně Bělohrad 954250781 
Hořice v Podkrkonoší Havlíčkova 40, 50801, Hořice 954250801 
Nová Paka Komenského 313, 50901, Nová Paka 954250901 
Rychnov nad Kněžnou Bezručova 14, 51601, Rychnov nad Kněžnou 954251601 
Týniště nad Orlicí Mírové nám. 268, 51721, Týniště nad Orlicí 954251721 
Kostelec nad Orlicí Dukelských hrdinů 900, 51741, Kostelec nad Orlicí 954251741 
Vamberk Struha 698, 51754, Vamberk 954251754 
Rokytnice v Orlických  
horách 

náměstí T. G. Masaryka 79, 51761, Rokytnice v Orlických 
horách 954251761 

Dobruška Opočenská 71, 51801, Dobruška 954251801 
Trutnov 1 Hradební 11, Střední Předměstí, 54101, Trutnov 954254101 
Trutnov 4 Dlouhá 572, Horní Staré Město, 54102, Trutnov 954254102 
Pec pod Sněžkou č.p. 197, 54221, Pec pod Sněžkou 954254221 



 

 Na padesátém 81 
100 82 Praha 10 
www.czso.cz 2 

Název pobočky Adresa pobočky (ulice a č.p./č.or., část obce, PSČ, obec) Telefon 

Úpice Palackého 1096, 54232, Úpice 954254232 
Vrchlabí 1 Krkonošská 149, 54301, Vrchlabí 954254301 
Špindlerův Mlýn č.p. 188, 54351, Špindlerův Mlýn 954254351 
Hostinné Horská 143, 54371, Hostinné 954254371 
Dvůr Králové nad Labem Legionářská 406, 54401, Dvůr Králové nad Labem 954254401 
Náchod 1 Masarykovo náměstí 43, 54701, Náchod 954254701 
Nové Město nad Metují 1 náměstí Republiky 6, 54901, Nové Město nad Metují 954254901 
Hronov 1 T. G. Masaryka 302, 54931, Hronov 954254931 
Červený Kostelec 17. listopadu 298, 54941, Červený Kostelec 954254941 
Police nad Metují Tyršova 340, 54954, Police nad Metují 954254954 
Broumov 1 Československé armády 380, 55001, Broumov 954255001 
Jaroměř 1 nám. Československé armády 18, 55101, Jaroměř 954255101 
Česká Skalice třída T. G. Masaryka 878, 55203, Česká Skalice 954255203 
Kopidlno náměstí Hilmarovo 90, 50732, Kopidlno 954250732 

 
Kontaktní místo Českého statistického úřadu 

Název pracoviště Adresa pracoviště (ulice a č.p./č.or., část obce, PSČ, obec) Telefon 

ČSÚ Hradec Králové Myslivečkova 914/1, Slezské Předměstí, 501 11, Hradec 
Králové  495762322 

 
Seznam kontaktních míst České pošty, s. p. a Českého statistického úřadu včetně aktuální otevírací 
doby a kontaktů lze od 6. 3. 2021 zobrazit ve webové prezentaci České pošty na stránce 
https://scitani.ceskaposta.cz. 
 
 
 
  
 



k mému mládí patří už nerozlučně podkr-
konošská úpice. dovolte mi malou zpověď. 
do vahařského učiliště tonava jsem šel 
v roce 1957 jako čtrnáctiletý kluk z Prahy. 
zázračným školákem jsem nebyl, válečné 
ročníky byly silné, proto na mě „vyšlo“ uči-
liště v úpici. rodiče ani já jsme netušili nic 
o řemesle a dokonce jsme nevěděli, kde je 
tajemná úpice. Přesto jsem toho nelitoval. 
Byly to první mé roky života bez rodičů. ne-
byly mobily ani Pc... nás 14 kluků z Prahy 
do úpice vezl ještě parní vlak. Jiskry v noci 
létaly za námi jak světlušky po krajině. 

i po těch letech si říkám, že tu naši praž-
skou partu snad dal dohromady nějaký 
šprýmař. kluci z rodin živnostníků, před-
únorových intelektuálů i z rodin válečných 
hrdinů. tatínek jednoho z nás byl popraven 
v terezíně v posledních dnech války, tatínek 
dalšího z kamarádů padl za Pražského po-
vstání. každý z nás měl v sobě nějaký osu-
dový životní příběh, nejspíše proto vzniklo 
to kamarádství na celý život. nikdo z nás se 
v dalším životě neztratil. 

v naší době byla úpice rušným městem. 
celá řada továren, zejména textilek, několik 
učilišť, naše vahařské, dlaždiči či hornické 
ve svatoňovicích. úpické náměstí bylo plné 
života, vévodila mu historická radnice, dnes 
muzeum, kostel i restaurace Beránek. úpi-
ci proslavili zejména slavní bratři Čapkové, 
kteří před 1. sv. válkou zde chodili do školy, 
jejich tatínek byl v úpici lékařem. 

domovem nám byl internát, vila bývalého 
textilního továrníka oberlandera. v době 
našeho učení vše ještě dýchalo prvorepub-
likovou dobou, kdy za továrníkem jezdila 
adina mandlová, známá česká herečka. dře-
vem vykládané místnosti, mohutné schodiš-
tě, k internátu patřily i tenisové kurty, park 
a zahradnictví pana kyncla. Bydlel jsem 
tehdy v přízemí, bylo nás tam 8, spali jsme 
na palandách. chodili jsme tři dny do ško-
ly, tři dny do dílen, vše hned vedle vahař-
ské továrny. tam jsme zkoušeli i své první 
zámečnické pokusy. do školy jsme chodili 
společně v útvaru a se zpěvem. dnes je to 
úsměvné… samotná škola byla náročná. 
ve škole nás tajům vahařského řemesla učil 
ladislav máslo ze rtyně, poctivý a skromný 
učitel. v dílnách vládli mistři řemesla vik, 
Pavlínek, růža, mayer... Podle školních vý-
sledků a chování byly i vycházky, odpoledne 
ve středu nebo v neděli. v sobotu se praco-
valo. 

internát to bylo asi 60 učňů. v prvním 
patře byla nádherná jídelna i prostorná hala. 
Pečivo od pekaře smrčky z veselky ráno 
zavonělo po celém internátě. Poznávali jsme 
též podkrkonošské chlupaté knedlíky, úpic-
ký řízek s knedlíkem a zelím. volný čas 
jsme vyplňovali sportem, ale i pracovními 
brigádami. stavěli jsme koupaliště na Pod-
radči, hvězdárnu na krétě, přírodní divadlo 
za řekou, chodili jsme na brambory na kopec 
kvíčala. chodili jsme na fotbalovou úpickou 

spartu nebo do kina. v zimě hokej na klu-
zišti. ve třetím ročníku opatrné návštěvy 
hostinců a že jich v úpici bylo... republika, 
Beránek na náměstí, Beneš na sychrově či 
historická dřevěnka, dnes je to vzácná kul-
turní památka. i po letech ji pohladíme po-
hledem. o sport nikdy nebyla nouze. ráno 
rozcvička, po škole zájmové kroužky i po-
vinná četba. o letních prázdninách jsme 
s vychovateli jeli na kolech na přehradu Pas-
tviny. 100 km za jeden den, silniční provoz 
byl tehdy minimální. také chmelová brigáda 
v roce 1958 nás neminula, tam byl i první 
výdělek. s úsměvem si vzpomenu na příjezd 
provazochodecké rodiny třísků. na náměs-
tí se do jejich koše vsoukal spolužák Jirka 
minks a za našeho potlesku a k nelibosti vy-
chovatelů jej provazochodci přenesli vysoko 
nad námi po vysutém laně přes celé náměstí.

mým vychovatelem byl karel matěj-
ka, sportovec – sokol, byl náročný k nám 
i k sobě. v posledních letech svého života 
bydlel u své vnučky za Prahou, poté v do-

mově seniorů v terezíně, jezdili jsme za ním 
z Prahy, měl radost z fotografií i z vyprávění, 
písničky jsme si společně zazpívali. neměl 
asi život jednoduchý, mnohé musel přetrpět. 
zemřel v roce 2019... 

v prvním roce učení v červnu 1958 zavřeli 
z politických důvodů mého otce na 5 let. Byl 
jsem za ním s maminkou ve věznici ruzyň... 
těžká doba, zejména pro maminku. zůstala 
sama, doma s ní tři kluci. Pro mne i po le-
tech bylo zajímavým zjištěním, že ve škole 
o uvěznění mého otce nejspíše nikdo nevě-
děl. a já se nechlubil. Byl jsem dokonce v té 
době předsedou školního výboru Čsm. do-
dnes tajemné i úsměvné. v červnu 1960 jsme 
se vyučili. spolužák Pavel namaloval tablo, 
které nám i dnes připomíná náš úpický po-
byt. Je pečlivě uložené u spolužáka ladisla-
va ve rtyni. v květnu 1960 propustili mého 
otce na amnestii. má cesta domů s výučním 
listem byla o to hned veselejší. 

v roce 1960 jsme se rozjeli do svých do-
movů. na úpici nezapomínáme, dříve jen 

občas, nyní pravidelně každý rok jezdíme 
z Prahy do naší úpice. Přespíme na „interná-
tě“, je naším domovem na tu jednu noc. naše 
setkání jsou vždy v silné sestavě... z Prahy 
jedeme vlakem tak jako dříve. trasa cesty 
hradec, Jaroměř, rtyně, svatoňovice... tam 
bylo i uvítání s chlebem a solí připravova-
né mirkem teichmanem z radče... Před 
dvěma lety bohužel naposledy. v rámci se-
tkání v apríl baru je vždy společná večeře 
i fotografie u tabla, předání diplomů, či do-
konce medailí! Ještě před lety jsme se schá-
zeli i s vychovatelem karlem matějkou či 
mistrem karlem růžou. tím nejvzácnějším 
hostem je náš učitel matematiky Jiří hejna. 
nikdy nezapomene, vždy přijde...

v roce 2018 nás pozdravil i pan starosta 
radim Fryčka společně s panem místosta-
rostou Pavlem machem, oslavili jsme spo-
lečně 100. výročí republiky. milým hostem 
v tomto roce byl i Joska sedláček, fotbalista 
úpice i vršovické Bohemky, jeho slavný gól 
„nůžkami“ proti slávii jej proslavil. i jeho 
zásluhou tehdy Bohemka vyhrála 4-1. Při-

chází mezi nás také historik, znalec úpice, 
pan Josef cabadaj. k dobré náladě po něko-
lik let hraje na harmoniku náš „mazák“ Josef 
hrubý. 

Již podruhé přišel dobrý voják Švejk, za-
zpíval si s námi, předával medaile. v posled-
ních letech vítáme mezi námi i regionální 
televizi, sraz je tak zvěčněn a můžeme se po-
chlubit doma i známým. moc jim děkujeme.

v roce 2020 to bylo 60 let, co jsme se vy-
učili. internát nás připravil do života. mnoho 
vzpomínek zůstalo. my „úpičtí Pražáci“ se 
pravidelně scházíme v Praze, vítáme mezi 
sebou naši úpickou spojku kamaráda mirka 
(kuldu) který, jak ti dávní podkrkonošští pís-
máci, přináší nám z hor nové zprávy i úpické 
noviny. Po mirkovi vzkazujeme, že na úpici 
jsme nezapomněli...

s pozdravem 
Přemysl Votava (učeň 1957–1960)

Jak jsme poznávali Úpici 

7ÚPICKÉ NOVINY / březen 2021



MARSYAS
KULTURA

POVÍDEJME SI DĚTI
ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

zŠ úPice-lány

Vzpomínka na učitele 
Ladislava Másla 
Před 110 lety 12. února 1911 se do rodiny 
kováře ve rtyni narodil ladislav máslo. 
Bydlel v nynější úpické ulici v domku 
č.p. 332. osobnost, která po celý život 
byla spjata s tímto krajem. Připomínal 

v mnohém ty slavné podkrkonošské 
obrozence z 19. století. Byl také velice 
vzdělaný, skromný, ale i hluboce věřící 
člověk. Pravda byla pro něj základem ži-
vota. Jeho knihovna byla jeho chloubou. 

ve třicátých letech a za války pracoval 
jako konstruktér strojírny v modřanech 
u Prahy. Po osvobození se vrátil do své-
ho rodného kraje. 

začal vyučovat technické předměty 
ve vahařském učilišti v úpici. tam jsme 
ho poznali my, učňové z úpické tona-
vy, kdy nás zasvěcoval do vahařského 
řemesla. ladislav máslo připravil do ži-
vota stovky učňů, jeho cyklostylem roz-
množené listy si ještě po mnoha letech 
uchovává řada z nás. Patřil k té generaci, 
která brala kantořinu jako své životní 
poslání. Jeho odkaz si připomínáme na 
svých pravidelných setkáních bývalých 
učňů, vahařů. učitel ladislav máslo 
zůstává natrvalo nejen v naší paměti. 
ovlivnil nejen znalosti, ale i myšlení 
žáků učňovského školství nejen v úpi-
ci... Při svých návratech do tohoto kraje 
zajdeme na malebný hřbitov ve rtyni. 
zemřel uprostřed práce, uprostřed svých 
milovaných knih... Je pochován pár me-
trů od slavného rodáka rychtáře nývlta. 
zavzpomínáme, zapálíme svíčku u jeho 
hrobu... 

Za spolužáky:
Ladislav Brát (Rtyně), Miroslav Kulda (Úpice), 

Přemysl Votava (Praha)

Cestujeme vesmírem
takové je téma letošního letního tábora se znakovým jazykem. věříme 
totiž, že se nám prázdninách (15.–25. 8. 2021) povede zorganizovat jeho další, v po-
řadí již osmý, ročník.

může jet s námi každý (slyšící i neslyšící), kdo si chce užít deset prázdninových dní 
společně s kamarády. nemusíte umět znakovat ani být dlouholetí táborníci, stačí mít 
jen chuť poznávat nové věci. 

Jedeme na nové místo – tábořiště nesytá nedaleko kohoutova. Je to krásné, klidné 
místo obklopené přírodou a věříme, že se zde bude dětem líbit stejně jako nám. cena 
za tábor je 3800 kč. všechny finance jsou investovány do dětí na odměny, materiál 
pro tvoření, trička, výlety atd. (cena zahrnuje: ubytování, 6x denně strava, pitný režim 
po celý den, pojištění, pedagogický i zdravotnický dozor, tlumočník znakového jazy-
ka, ceny do soutěží, táborové tričko, ostatní materiál spojený s táborovou činností). 

co nás čeká? celotáborová hra nás zavede na různé planety ve vesmíru, nebudou 
chybět ani vycházky a výlety nejen po okolí, tvoření všeho možného, znakování, spor-
tovní i nesportovní soutěže, táborák, noční hry, diskotéky, koupání a snad i nějaké 
překvapení. ubytování je zajištěno ve čtyř až šestilůžkových chatkách nebo ve zděné 
budově. dále jsou k dispozici jídelna, společenské místnosti, Wc, umývárny, velká 
louka a místo na táborák. 

Pořadatelem tábora je tábor znakovka, z. s., společně se zŠ úpice-lány a Česko-
moravskou jednotou neslyšících.

Pokud máte o náš tábor zájem, prosíme o zaslání přihlášky co nejdříve! kapacita 
míst je omezená, proto přednost mají přihlášky, které budou odevzdány dříve. další 
informace k táboru vám budou poslány po přihlášení, případně jsou ke stažení na 
našich táborových stránkách: www.taborznakovka.cz.

P. s.: Jelikož jsme vázáni včasnými platbami za tábořiště, letos nově vybíráme k při-
hlášce nevratnou zálohu 500 kč, kterou, prosím, zašlete co nejdříve (do 7 pracovních 
dnů) po zaslání přihlášky na náš účet číslo: 2701927502/2010 (do zprávy pro příjemce 
napište jméno dítěte pro snazší identifikaci). zbytek částky (3300,-) prosíme uhradit 
do 25. dubna 2021 na stejný účet. v případě potřeby lze domluvit splátkový kalendář 
(kontaktujte nás na níže uvedený e-mail nebo telefon). dotazy nebo elektronické při-
hlášky posílejte na taborznakovka@gmail.com případně volejte na telefon 776 151 
975. sledujte naše táborové stránky: www.taborznakovka.cz, kde najdete veškeré ak-
tuální informace, dokumenty, fotografie, videa, zajímavosti atd., které se vám určitě 
můžou hodit. 

Za celý táborový tým Mgr. Jana Švehlová

OTeVřenO – zAVřenO?
v polovině února, kdy tento článek vzniká, aby mohl být otištěn v březnových úpic-
kých novinách, je situace celkem jasná: okres trutnov je uzavřen, běžný provoz muzeí 
a kulturních zařízení není možný. Jak ale odhadnout, co se bude dít v březnu? už 
nejsme tak optimističtí, jako jsme byli, když jsme doufali a věřili, že budeme moci 
přivítat návštěvníky – byť třeba s určitými omezeními. shrnu proto jen základní in-
formace:

MĚSTSKÉ KULTURnÍ STřeDISKO
–  kino v březnu nepromítá.
–  Pro divadelní představení „Když se zhasne“, které se v náhradním termínu 26. 2. 

opět nemohlo uskutečnit, jsme sjednali další náhradní termín, a to 7. 10. 2021. 
vstupenky zakoupené na původní termín zůstávají v platnosti. 

aktuální informace sledujte na našich webových stránkách www.mksu.cz

8 ÚPICKÉ NOVINY / březen 2021



Akvarel Daniela Mikešová – Na břehu Úpy

Městské muzeum a galerie J. W. Mezerové 

STAnISLAV HRUbÝ: z MÉHO POHLeDU
od makra až po krajinu / Jak se co dělá vi.

HLeDÁnÍ zMIzeLÉ ÚPICe VIII. Čas ve městě – město v čase

tyto dvě výstavy, které jsme pro vás připravili v muzeu (ve staré radnici) a které jste za-
tím nemohli navštívit, stále čekají na své návštěvníky. kdy je budeme moci zpřístupnit, 
nevíme, ale jejich termín konání prodlužujeme až do 25. 4. 2021.
stejně tak nevíme, zda se bude moci uskutečnit výstava Jaro na dŘevĚnce, která je 
plánována v termínu od 20. 3. Přejme si tedy, aby se mohly prostory dřevěnky rozveselit 
jarní a velikonoční výzdobou. a když ne v březnu, tak snad alespoň v dubnu!
aktuální informace sledujte na našich webových stránkách www.mmgu.cz 

Mgr. Zina Rýgrová

Muzeum – prosba o zapůjčení
Pracovníci muzea připravují na další období roku 2021 několik výstav a v případě tří 
z nich se obracejí na veřejnost s prosbou o spolupráci:
–  Prosíme vás o zapůjčení, pokud máte k dispozici obrazy, skici, fotografie, věnování, 
přání apod., jejichž autorem je úpický malíř – pan Aleš řezníček. výstavu věnovanou 
této osobnosti, jejíž 100. výročí narození si letos připomínáme, připravujeme na období 
června až srpna. 
–  na měsíce září až listopad je naplánována výstava pod názvem malíři úpicka a okolí. 
Prosíme o zapůjčení obrazů, které zachycují krásu Úpice a okolí a jejichž autory jsou 
malíři z našeho města a okolí – např. Julie W. mezerová, karel kapoun, aleš Řezníček, 
Jiří Berger, vilém Pokorný, členové spolku úpických výtvarníků a další.
–  v listopadu by měla začínat další výstava v rámci volného cyklu hledání zmizelé úpi-
ce, tentokrát zaměřená na devadesátky. uvítáme tedy zapůjčení fotografií z rodinných 
alb a archivů, které ukazují Úpici a její dění v devadesátých letech dvacátého století 
(léta 1991–2000).

Pokud můžete muzeu zapůjčit výše uvedené materiály, které vystavíme v rámci některé 
z připravovaných výstav a po jejím skončení je zase v pořádku vrátíme majiteli, tak pro-
sím zavolejte, nebo napište e-mail do muzea (příp. se zastavte), a to:
do 15. 5. – pokud se to týká výstavy a. Řezníčka
do 30. 7. – pokud se to týká výstavy malíři úpicka
do 30. 9. – pokud se to týká výstavy devadesátky

kontaktní osobou pro tyto výstavy je kurátorka muzea Bc. eva Šlegrová, telefon: 
739 651 344, e-mail: slegrova@mmgu.cz. 

Předem srdečně děkujeme.                    Vaše muzeum

nové knihy
knihy Pro dosPĚlé

eben, Marek: Myšlenky za volantem
soubor sloupků a fejetonů, které vychá-
zely časopisecky v letech 2014–2020.

Jakoubková, Alena:
zdání a manžel vždycky klamou
Příběh mladé ženy, která se pokusila ne-
úspěch v „nalinkované“ hvězdné kariéře 
vyřešit sňatkem s úspěšným hokejistou.

Kounická Svátková, Vlastina:
Sama sebou
kniha je psaná stylem krátkých autentic-
kých příběhů a osobních výpovědí.

Lednická, Karin:
Šikmý kostel. Druhý díl
s Barkou, ludwikem, Julkou a dalšími 
hrdiny trilogie Šikmý kostel se setká-
váme vzápětí poté, co jsme je v závěru 
prvního dílu opustili. zatímco ve zbytku 
nově vzniklého Československa nastá-
vají zlaté časy, v karvinné, jak se nyní 
město jmenuje, se stále velmi silně proje-
vují důsledky předešlého dramatického 
dění. Příběh je také tentokrát vystavěn 
na skutečných událostech a čtenář s pře-
kvapením zjišťuje, že mnohé z toho, co 
se v druhém díle Šikmého kostela ode-
hrává, zůstávalo po dlouhá desetiletí 
skryto ve třinácté komnatě dějin.

Černá, Jaroslava: Anežka a král
mladičká anežka je oblíbenou dvorní 
dámou manželky českého krále Přemy-
sla otakara. těžko si přiznává, že se 
zamilovala do manžela své ochránkyně, 
a prudkému citu se ze všech sil brání. 
Pak se s otakarem náhodou potká v noci 
na hradní chodbě a podlehne jeho moc-
nému kouzlu. Jenže král ví přesně, že 
dědic trůnu musí vzejít z manželského 
lože.

Grisham, John: Ochránci
k napsání tohoto románu se autor in-
spiroval skutečným příběhem muže ne-
spravedlivě odsouzeného k trestu smrti 
za vraždu a existencí nadace, která se 
těmto beznadějným případům věnuje.

Stewart, erin: Jizvy jako křídla
Šestnáctiletá ava leeová přišla o všech-
no: o rodiče, nejlepší kamarádku, domov 
a dokonce i o tvář. nepotřebuje zrcadlo, 

9ÚPICKÉ NOVINY / březen 2021



aby viděla, jak vypadá. svůj odraz vidí 
v očích všech, kteří se na ni dívají. rok 
po požáru, který zničil její svět, stojí 
před návratem do „normálního“ živo-
ta. Pro popálenou dívku jako ona už ale 
žádný normální život neexistuje. teprve 
setkání se stejně postiženou spolužačkou 
Piper v ní probouzí naděje, že na svou 
noční můru již nebude sama. Piper vy-
tlačí avu z její komfortní zóny a přinutí 
ji dělat věci, které by nikdy nepovažo-
vala za možné. ava však netuší, že Pi-
per bojuje i svou vlastní bitvu a již brzy 
se bude muset rozhodnout, jestli svým 
jizvám dovolí, aby ji stáhly zpět, nebo 
umožní těm, kteří ji mají rádi, aby jí po-
mohli létat.

Padevět, Jiří: Republika
soubor krátkých povídkových nahlédnu-
tí do okamžiků českých dějin mezi lety 
1918 a 1990.

nesbø, Jo: Království
do zapadlé vsi v norských horách se 
z ciziny vrací zdejší rodák carl opgard 
a přiváží s sebou návrh na výstavbu lu-
xusního wellness hotelu. Jeho bratr roy 
se těší, že v malém hospodářství, kde 
oba vyrůstali, bude konečně živěji. Jenže 
carl s sebou přináší také velké problémy 
a jako vždy spoléhá na to, že starší sou-
rozenec je za něj vyřeší. udělá však roy 
to, co po něm bratr žádá, zvlášť když se 
začíná ukazovat, co všechno mu carl za-
tajil?

Moyes, Jojo: Jako hvězdy v temné noci
romanticky laděný příběh se společen-
sko-kritickým podtextem o několika že-
nách, které se společně vzepřou celospo-
lečenskému předpokladu o životě ženy 
ve 30. letech 20. století na americkém 
venkově.

Konečná, Lucie: Houpačky
romanticko-komicko-tragický román 
o dvou stárnoucích kamarádkách, které 
se ale s pokročilým věkem rozhodně ne-
chtějí smířit. Právě naopak - konečně bez 
dětí a bez závazků to mohou začít pořád-
ně roztáčet...

Kemmerer, brigid: na co slova nestačí
young adult román vypráví silný příběh 
dvou mladých lidí, jejichž důvěra ve dru-
hé a schopnost navazovat vztahy jsou 
nabourány problematickými rodinnými 
poměry.

Taylor, Patrick:
Doktore, čas to zahojí!
další humorně laděný román z irského 
venkova šedesátých let 20. století, kde 

svou praxi provozují lékaři o’reilly 
a laverty.

Jones, Dylan H.: Modrá smrt
detektivní román z velšského ostrova, 
kam se po dlouhých letech vrací detektiv 
manx a případ, který řeší, se týká i jeho 
minulosti.

Oksanen, Sofi: Psí park
své téma silných ženských hrdinek ne-
opouští autorka ani v nejnovějším díle, 
pojednává o nich však přeci jen trochu 
jinak. Byznys s dárcovstvím vajíček 
připomíná vykořisťování žen jako v ne-
dávném románu norma. mladá ukrajin-
ská žena olenka vypráví, jak se z pouhé 
dárkyně vajíček vypracovala na koordi-
nátorku firmy, která za tímto účelem vy-
hledává co nejkvalitnější adeptky a ver-
buje je podobně jako do modelingové 
agentury. a pak se něco pokazí - a olen-
ka musí uprchnout do Finska. Jenže mi-
nulost ji dostihne i tam.

Tremayne, S. K.: než jsem zemřela
kath žije spokojeně skromný život 
s manželem a plachou dcerkou na sa-
motě hluboko krásných, byť bezútěš-
ných vřesovišť v dartmooru. Pak se ale 
náhle probouzí z kómatu – s neurčitou 
vzpomínkou na autonehodu a s dočas-
nou ztrátou paměti. něco je špatně. Její 
blízcí se vyhýbají jejímu pohledu. Jak se 
kath postupně navracejí střípky paměti, 
uvědomuje si, že to, co se jí přihodilo, 
rozhodně nehoda nebyla. Její svět pohl-
cují temnota, hrůza a panika.

Cílek, Roman: Když zpívají labutě
soubor krimi povídek, kde čtenáři ocení 
originální volbu námětů, skvěle napsané 
postavy a nevšední prostředí, v němž se 
děj odehrává.

Abgarjan, narinè:
Tři jablka spadlá z nebe
Životem usmýkaná anatolie sevojanco-
va se chystá na smrt. nepochybuje, že 
má nevyléčitelnou nemoc a že to půjde 
rychle. osud však pro ni má připravenou 
jinou cestu... Podmanivý příběh o lás-
ce a smrti se odehrává vysoko v horách 
ve starobylé vesnici, kterou se světem 
spojuje pouze zastaralý telegraf a str-
má cesta. v chátrajících domcích zůstá-
vá jen třináct stařen a osm starců, kteří 
nechtěli opustit hroby svých blízkých. 
Jejich životy se odvíjejí v souladu s pří-
rodou a starými tradicemi. své místo 
tu mají sny, věštby, zázraky i prokletí. 
do tohoto uzavřeného světa pronikají 
události bouřlivého dvacátého století, jež 
poznamenávají osudy jednotlivců i celé 

vesnice. autorka propojuje reálné s ma-
gickým a s jemným humorem a něhou 
vypráví univerzální příběh o tom, že lás-
ka vítězí nad smrtí a nikdy není pozdě...

Powers, Richard:
Stromy znamenají svět
richard Powers v tomto strhujícím 
chorálu velebícím kořeny života přivá-
dí na světlo vášnivé zaujetí proti světu 
plnému obav, chladu, netečnosti, nená-
visti a sobectví. líčí riziko, jež vyplývá 
z dobromyslně zápecnického i z krvavě 
kořistnického života. dokazuje, že spo-
kojené konvenční žití musí být vyváže-
no vzpurnou obětí druhých. oba postoje 
jsme zdědili po našich předcích a obě 
protichůdné skupiny jsou pro přežití 
nepostradatelné. román přináší hned 
několik úchvatných, jedinečných milost-
ných příběhů s tématy nevysvětlitelných 
jisker lásky a síly citu, jenž převrátí na-
ruby svět. dostane se nám dobrodružné-
ho thrilleru i románu - tragédie o vině 
a trestu. také úchvatného profesního 
románu, jemuž stačí několik vět, aby 
přesně vylíčil sezení v ordinaci klinické-
ho psychologa nebo povahu příslušníků 
policie.

Matějček, Lukáš:
Dobrodruh z paneláku
dobrodruh lukáš matějček v částeč-
ně autobiografickém románu vypráví 
o tom, jak v osmnácti vyrazil z ostravy 
poprvé do světa. stopoval do íránu, kde 
ho už po pár hodinách okradli o většinu 
věcí a zavřeli do vězení. Překážky pře-
konal, po návratu odmaturoval a brzy 
nato odletěl na půl roku do nepálských 
hor učit děti angličtinu. Pak se přesunul 
do indie – a právě ta mu změnila život. 
skamarádil se tam totiž s výrobcem ko-
žených doplňků, se kterým později zalo-
žil úspěšnou módní značku.

nešporová, Veronika: Dobrá myslivna
speciální pedagožka veronika nešporo-
vá pracuje zejména se seniory trpícími 
alzheimerovou chorobou. z osvědče-
ných cvičení, jež pro ně vytvořila, sesta-
vila knihu, která má inspirovat, potrápit, 
pobavit, ale hlavně potrénovat hlavy ne-
jen našich prarodičů. Jeden totiž nikdy 
neví, kdy si z nákupního seznamu zapa-
matuje už jen půlku.

Clark, Stuart: Hledání druhé země 
historie objevování exoplanet v knížce 
britského astrofyzika a autora populár-
ně-naučné literatury.

10 ÚPICKÉ NOVINY / březen 2021



Fourová, Karolína: nejez blbě
základní principy stravování, přehled 
jednotlivých složek výživy a jejich úkol 
v lidském organismu. 40 nejoblíbeněj-
ších receptů autorky a blogerky, odbor-
nice na výživu a kvalitu potravin.

brzáková, Pavlína:
Květa Fialová – zákony štěstí
úžasné a inspirativní dílo nabízí způsob, 
jak šetrně stárnout nebo jak v každém 
okamžiku vašeho života potkat spřízně-
nou duši. květa Fialová v ní kromě jiné-
ho říká: „u lidí mám ráda samozřejmost. 
holub lítá, protože má křídla. Je to jeho 
samozřejmost, žádné ego. Jsme takoví, 
jací jsme.“

elen An: Ustláno na betonu
mysteriózní román nejen pro dívky. Ži-
voty dvou hrdinek, které spolu zdánlivě 
nemají nic společného. Jenže všechno je 
jinak, než se zdá.

Roberts nora: Milovat Jackie
Jackie je dívka z dobré rodiny, momen-
tálně hledá klid pro napsání své prv-
ní knihy. Pronajme si překrásnou vilu 
na Floridě. Její majitel se však nečekaně 
vrátí a snaží se zbavit nájemnice. ta se 
však jen tak nevzdává.

Altekrüger Güldane:
Chléb a koláče pro štíhlou postavu: 
sbírka receptů pro každého, kdo se snaží 
zhubnout a mění proto jídelníček, záro-
veň se nechce obejít bez chleba, koláčů 
a jiného pečiva. Jednoduché a rychlé re-
cepty jsou ideální pro začátečníky i po-
kročilé pekaře. kombinací zdravých, 
nízkokalorických přísad s vysokým ob-
sahem vlákniny a bílkovin vzniká zdra-
vé, lehké a chutné pečivo.

Roberts, nora: Srdce rebelky  
skotsko 1745. na pozadí osudové bitvy  
u cullodenu na skotské vysočině,  
v níž jakobitská vojska utrpěla porážku 
od angličanů, se odehrává jiný souboj 
– mezi mužem a ženou, jehož vítěznou 
trofejí je čest, respekt a láska.

Gray, Kyle: zaříkávač andělů:
neuvěřitelné příběhy naděje a lásky
autobiograficky laděné pojednání kyle 
Graye, britského jasnovidce, který ko-
munikuje s anděly a působí jako médium 
a motivační řečník.

Foto archiv kynologického klubu

11ÚPICKÉ NOVINY / březen 2021



úPické noviny, 03/2021. měsíčník.
vydavatel: město úpice. iČo 00278386

Pod městem 624, 542 32 úpice
kontakt: tel. 499 781 533, e-mail: upickenoviny@upice.cz

datum vydání: 24. 2. 2021
evidenční číslo: mk Čr e 22588.

náklad: 700 výtisků. zdarma.
Foto na titulní straně: zdroj Pixabay 

redakční rada: Jana Šimková, Petra vylíčilová, Šárka Bušinská,
Jana kadaníková, Jan Beránek

sazba, zlom, grafická úprava a tisk: tisk ofset a.s. úpice.
otištěné názory nemusejí vždy vyjadřovat stanovisko redakce.
redakční rada si vyhrazuje právo vybrat k otištění příspěvky

pisatelů podle potřeb ún a upravovat délku příspěvků.
Uzávěrka dubnového čísla je 15. března 2021.

KALENDÁŘ

24. 3. st
27. veřejné zasedání zm úpice
městský sál, úpice, 17 hodin

společnost o.k. stavební s.r.o., Červený kostelec přijme
zaměstnance na pozici:

Svářeč (135, 141)
zámečník 

Pilař
Administrativní pracovník

Účetní
v případě zájmu prosím kontaktujte jednatele spol.

ing. zdeněk Bašta eWe/iWF, tel.: 777 169 140,
basta@okstavebni.cz, www.okstavebni.cz


